[fol. 239] V'aggiungo in oltre, che havendo di già Sua Maestà dell'imperatore per sue littere patenti publicato per coadiutore e successore di vescovo Simone, un tale Massimo monaco, che tutta la vita sua è stato garzon di stalla d'esso Simone, e ciò ad istanza del falso mandritta per li suoi perversi fini, al sicuro l'imperatore non rivocherà la sua gratia senza ragioni, che le siano rapresentate da altri che da soli nuntii apostolici, per cause che non posso toccare, che quando la Sede Apostolica raccomandasse Longino, troverei bene il modo di agiustare il tutto.

Detto Simone l'ottava di Corpus Domini venne render obbedienza al nostro prelado, per tema che hebbe del mio ritorno d'Ungaria, mi visitò ancora in casa, parlò bene della Sede Apostolica, essagerò la pietà et humanità della felice memoria Papa Paolo, mi s'esibì in ogni cosa pronto. Fu presente alla publica processione che fecci portando per queste piazze il SS.mo Sacramento, ma per senetta decrepita non potè seguitarmi. Lui è molto sodisfatto di Longino, ne credo sarebbe contrario li succedesse più tosto che Massimò, huomo senza costumi, littere, pietà, in una parola un bue.

Concludo che a sgrossar et incaminar questi ostinatissimi et sospettosissimi scismatici, vi è necessario per hora entrar, come si dice, con la loro, per escir con la nostra, cioè con persona della razza loro, ma della quale si potiamo fidare, e per mezzo suo farli capaci di quanto bisogna, tirando con tempo et occasioni il servitio di Dio, però ne Ruteni, ne alcun altro saranno instrumenti per edificare, ma si bene per il contrario. Con che mi raccomando alle sue orationi, et alla gratia di cotesti Em.mi Signori. Experto credite. Zagrabia, 10 giugno 1633.

Di Vostra Signoria Illustre e R.ma obligatissimo servitore  
Giovanni Vescovo di Bosna.

[fol. 236, a tergo] Al molto Illustre... Mons. Ingoli, Secretario della Congr. de Prop. Fide. Roma (L. S.)

---

<sup>1</sup> *Petrus Massareccius, archiep. Antibarensis (1624-1635), factus est administrator quarundam dioecesium vacantium in Servia et Hungaria; cfr. HC IV p. 86.*

## 101.

*Vladislaus IV rex Poloniae card. Fr. Barberino. Vilnae, 5. VII. 1633.*

*Commendat ep. Raphaëlem Korsak, ut Summus Pontifex per ipsum de controversia inter unitos et schismaticos edoceatur.*

APF, Scr. rif. n. congr. gen. 336 fol. 287v *copia*.

Serenissimi regis ad D.num Card. Barberinum Franciscum.

Ill.me etc. Cum plurimum intersit, ut Sua Sanctitas de controversia quae unitis cum schismaticis intercedit, plene edoceatur, authores fuimus venerabili Raphaeli Korsak, episcopo Pinscensi ritus graeci, coadiutori metropoliae Kioviensis, ut cum legato nostro iter Romam capesseret<sup>1</sup> ac toto de negotio Suam Sanctitatem praesens edoceret. Quem Illustritati Vestrae de meliori nota commendamus benevole postulantes, ut negotia ipsius favore et auctoritate sua apud SS.mum D.num promoveat. Rem nobis apprime gratam suaque pietate dignam factura Illustritas Vestra. Quam bene ac feliciter valere cupimus. Datum Vilnae die V iulii 1633.